
Mateřská škola Zvoneček, Mělník, příspěvková organizace 
Dukelská 2598, 276 01 Mělník, ID datové schránky y6ck4v4, tel. 313 118 228, email: mszvonecek@email.cz 

 

POVINNOST PŘEDŠKOLNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ 
Podle § 34a zákona 561/2004 Sb. (školský zákon) má zákonný zástupce dítěte povinnost přihlásit 
dítě k předškolnímu vzdělávání v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního 
vzdělávání dítěte (děti, které k 31. 8. 2021 dosáhnou věku 5 let) 

Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech, a to 
v rozsahu „4 souvislé hodiny denně“ (stanovené ve školním řádu, začátek povinné doby je mezi 
7. a 9. hodinou). 

Povinnost předškolního vzdělávání není dána ve dnech školních prázdnin (tak jako u základních 
a středních škol). Jarní prázdniny se určují podle sídla mateřské školy. 

Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením. 

Podmínky pro uvolňování dětí ze vzdělávání a omlouvání jejich neúčasti ve vzdělávání stanoví 
školní řád. Ředitel MŠ je oprávněn požadovat doložení důvodu nepřítomnosti dítěte. Zákonný 
zástupce je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte nejpozději do 3 dnů ode dne výzvy. 

Jiné způsoby povinného předškolního vzdělávání dítěte 
1. individuální vzdělávání dítěte – bez pravidelné denní docházky dítěte do MŠ 
2. vzdělávání v přípravné třídě základní školy a ve třídě přípravného stupně základní školy 
speciální – pouze pro děti s odkladem povinné školní docházky 
3. vzdělávání v zahraniční škole na území ČR, ve které ministerstvo povolilo plnění povinné 
školní docházky 


